ДУМА ЮРЬЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЮРЬЯНСКОГО
РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Пятого созыва

РЕШЕНИЕ
23.01.2025

                     №25/5
Об утверждении положений о порядке осуществления ежемесячных и иных дополнительных выплат выборному должностному лицу местного самоуправления и муниципальным служащим органов местного самоуправления Юрьянского городского поселения

В соответствии со статьей 3 Закона Кировской области от 08.07.2008 № 257-ЗО «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Кировской области», статьей 22 Закона Кировской области от 08.10.2007 №171-ЗО «О муниципальной службе в Кировской области», на основании постановления Правительства Кировской области от 23.12.2024 №596-П «О расходах на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих, учитываемых при установлении нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Кировской области» Дума Юрьянского городского поселения РЕШИЛА:

1. Утвердить:

1.1. Положение о порядке премирования выборного должностного лица органа местного самоуправления Юрьянского городского поселения. Приложение № 1.

1.2. Положение о порядке выплаты ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе. Приложение № 2.

1.3. Положение о порядке выплаты ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы. Приложение № 3.

1.4. Положение о порядке выплаты ежемесячного денежного поощрения муниципальным служащим органов местного самоуправления Юрьянского городского поселения Приложение № 4.

1.5. Положение о порядке премирования муниципальных служащих органов местного самоуправления Юрьянского городского поселения за выполнение особо важных и сложных заданий. Приложение № 5.

1.6. Положение о порядке выплаты ежемесячной надбавки за классный чин. Приложение № 6.

1.7. Положение о единовременной выплате при предоставлении муниципальным служащим органов местного самоуправления Юрьянского городского поселения ежегодного оплачиваемого отпуска. Приложение № 7.

1.8. Положение о порядке оказания материальной помощи муниципальным служащим органов местного самоуправления Юрьянского городского поселения. Приложение № 8.
2. Признать утратившими силу решение Думы Юрьянского городского поселения от 21.03.2023 №8/2 «Об утверждении положений о порядке осуществления ежемесячных и иных дополнительных выплат выборному должностному лицу местного самоуправления и муниципальным служащим органов местного самоуправления Юрьянского городского поселения».

3. Признать утратившим силу решение Думы Юрьянского городского поселения от 04.10.2023 №12/4 «О внесении изменений в решение Думы Юрьянского городского поселения от № 21.03.2023 №8/2».
4. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2025 года.
Заместитель председателя Думы

Юрьянского городского

поселения

А.Г.Новоселов

Глава Юрьянского

городского поселения
Э.А.Федоров

Приложение  № 1
к решению Думы Юрьянского
городского поселения
от  23.01.2025   №25/5
               ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке премирования выборного должностного лица
органа местного самоуправления Юрьянского городского поселения
1. Премия – есть выплата в денежном выражении в целях поощрения выборного должностного лица органа местного самоуправления Юрьянского городского поселения по результатам работы за месяц и в целях стимулирования повышения эффективности труда.

2. Премия выплачивается ежемесячно в размере до одного должностного оклада одновременно с ежемесячным денежным содержанием, являясь его составной частью.

3. Премия выплачивается в полном размере, если Думой Юрьянского городского поселения не принято решение о снижении размера премии по результатам работы.

4. Премия выплачивается в пределах средств, предусмотренных на эти цели в фонде оплаты труда органа местного самоуправления. При условии экономии  фонда оплаты труда возможно премирование по итогам работы за год на основании решения Думы Юрьянского городского поселения.
5. Предложения по премированию выборного лица могут вноситься в Думу Юрьянского городского поселения иными органами самоуправления.
Приложение  №2
к решению Думы Юрьянского
городского поселения
от  23.01.2025   №25/5
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке выплаты ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе
1. Выплата ежемесячных надбавок к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе муниципальных служащих органов местного самоуправления Юрьянского городского поселения (далее именуется – надбавка) производится в пределах средств, предусмотренных  в фонде оплаты труда на эти цели, дифференцированно в зависимости от стажа муниципальной службы, дающего право на получение этой надбавки в следующих размерах:
при стаже муниципальной службы
       в процентах
от 1 года до 5 лет
                                               10
от 5 до 10 лет                                                      15
от 10 до 15 лет
                                               20
свыше 15 лет
                                               30.
2. В стаж работы, дающий право на получение надбавки, включаются периоды работы (службы), установленные статьей 25 Закона Кировской области от 08.10.2007 № 171-ЗО «О муниципальной службе в Кировской области».
3. Надбавка начисляется исходя из должностного оклада муниципального служащего без учета дополнительных выплат и иных установленных надбавок и выплачивается ежемесячно одновременно с выплатой денежного содержания (оплатой труда).
При временном заместительстве надбавка начисляется на должностной оклад по основной работе.
4. Надбавка учитывается во всех случаях исчисления среднего заработка и выплачивается с момента возникновения права на назначение этой надбавки.
5. Назначение надбавки к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе производится на основании решения комиссии по установлению стажа распоряжением руководителя органа местного самоуправления.
6. При увольнении муниципального служащего надбавка начисляется пропорционально отработанному времени и ее выплата производится при окончательном расчете.

	Приложение  №3
к решению Думы Юрьянского
городского поселения
от  23.01.2025   №25/5

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке выплаты ежемесячной надбавки к должностному окладу

за особые условия муниципальной службы

1. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы (далее - надбавка) является ежемесячной выплатой, входит в состав денежного содержания муниципальных служащих и подлежит обязательной выплате в целях повышения заинтересованности муниципальных служащих в результатах служебной деятельности и качестве выполнения должностных обязанностей.

2. Надбавка устанавливается и выплачивается муниципальным служащим соответствующей группы должностей в следующих размерах:

- по высшим должностям муниципальной службы – в размере до 100 процентов должностного оклада;

- по главным должностям муниципальной службы – в размере до 80 процентов должностного оклада;

- по ведущим должностям муниципальной службы – в размере до 60 процентов должностного оклада;

- по старшим должностям муниципальной службы – в размере до 50 процентов должностного оклада;

- по младшим должностям муниципальной службы – в размере до 30 процентов должностного оклада.

3. Размер надбавки устанавливается нормативным актом руководителя органа местного самоуправления.

4. При несоблюдении установленных ограничений и запретов, связанных с муниципальной службой, требований к служебному поведению или неоднократном нарушении в течение календарного года муниципальным служащим трудовой (служебной) дисциплины, ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы может быть снижена.

Снижение размера надбавки рассматривается на заседании комиссии по определению надбавок за особые условия муниципальной службы.

В комиссию по установлению

ежемесячной надбавки к должностному окладу

за особые условия муниципальной службы

РЕКОМЕНДАЦИИ

по установлению надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы на 20___ год

(для ведущих, старших и младших должностей муниципальной службы)

	Ф.И.О. муниц. служащего
	Высокий уровень профессио-нализма и компетент-ности
	Высокая ответ-ствен-ность
	Напряжен-ный
 характер работы, с постоян-ными психолог. и эмоцион. нагрузками
	Проявление собственной инициативы
	Высокая исполни-тельская дисцип-лина
	Соблюдение ограничений, связанных с муниц. службой (в т.ч. своевр. прохождение мед. осмотра и предост. сведений о доходах)
	Отсутствие замечаний со стороны руково-дителей по вопросам исполнения должност-ных обязан-ностей
	Отсутствие жалоб со стороны сотруд-
ников и посетите-
лей на некорректное обращение
	Отсутствие замечаний
на неопера-тивное решение вопросов
	Соблюдение правил внутреннего трудового распорядка, рацион-ное использ-е рабочего времени
	Размер над-бавки,
%

_______________________________________________________________________/__________________________/

В комиссию по установлению

ежемесячной надбавки к должностному окладу

за особые условия муниципальной службы

РЕКОМЕНДАЦИИ

по установлению надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы на 20___ год

(для высших и главных должностей муниципальной службы)

	Ф.И.О. муниципального служащего
	Высокий уровень профессионализма и компетентности
	Высокая ответственность
	Систематическое выполнение срочных и неотложных поручений, а также работ, требующих повышенного внимания
	Уровень организации работы коллектива и компетентность в принятии управленческих решений
	Соблюдение ограничений, связанных с муниц. службой (в т.ч. своевременное прохождение диспансеризации и предост. сведений о доходах)
	Размер надбавки,
%

_______________________________________________________________________/__________________________/

Приложение  № 4
к решению Думы Юрьянского
городского поселения
от 23.01.2025 №25/5
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке выплаты ежемесячного денежного поощрения муниципальным служащим органов местного самоуправления Юрьянского городского поселения

1. Ежемесячное денежное поощрение входит в состав денежного содержания муниципальных служащих и осуществляется в целях повышения материальной заинтересованности в результате труда, повышения ответственности в достижении поставленных целей и задач.

2. Начисление и выплата ежемесячного денежного поощрения муниципальным служащим производится в пределах средств, предусмотренных  в фонде оплаты труда на эти цели.
3. Размер ежемесячного денежного поощрения устанавливается нормативным актом руководителя органа местного самоуправления.
4. Ежемесячное денежное поощрение начисляется пропорционально фактически отработанному времени и выплачивается одновременно с заработной платой.
Приложение  № 5
к решению Думы Юрьянского
городского поселения
от 23.01.2025 №25/5
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке премирования муниципальных служащих органов местного самоуправления Юрьянского городского поселения за выполнение особо важных и сложных заданий
1. Премирование муниципальных служащих органов местного самоуправления Юрьянского городского поселения за выполнение особо важных и сложных заданий производится в целях усиления их материальной заинтересованности в обеспечении возложенных на органы местного самоуправления задач и функций, исполнении должностных обязанностей.
2. Премии за выполнение особо важных и сложных заданий выплачиваются муниципальным служащим в пределах средств, предусмотренных в фонде оплаты труда на эти цели. При этом сумма премии определяется в зависимости от:
личного вклада работника по обеспечению выполнения задач, функций и по осуществлению полномочий, возложенных на органы местного самоуправления;
степени сложности, важности и качества выполнения работником заданий, эффективности достигнутых результатов;
результатов исполнения работником должностной инструкции.
3. Премирование муниципальных служащих производится по итогам работы за месяц в пределах средств, предусмотренных на эти цели ф фонде оплаты труда органа местного самоуправления. При условии экономии фонда оплаты труда возможно премирование по итогам работы за квартал, год.

4. Основанием для выплаты премии муниципальным служащим является распоряжение  руководителя органа местного самоуправления.
 Премия выплачивается ежемесячно.
5. Выплата премии муниципальным служащим производится за фактически отработанное время и выплачивается одновременно с выплатой денежного содержания (оплаты труда) за истекший период.
6. Снижение размеров премии муниципальным служащим или ее лишение производится по решению руководителя органа местного самоуправления, оформляется распоряжением.
Снижение  размеров премии или ее лишение производится за конкретные упущения в службе (работе), нарушения трудовой дисциплины или правил внутреннего трудового распорядка, в случае отказа от участия в общих жизненно важных для органа местного самоуправления мероприятиях с учетом индивидуального подхода и тяжести совершенного проступка.
Снижение размеров ежемесячной премии муниципальным служащим или ее лишение производится только за тот расчетный период, в котором было совершено упущение в службе (работе) или нарушение трудовой дисциплины.
7. По итогам календарного года в пределах экономии установленного фонда оплаты труда за достижение высоких показателей эффективности и результативности профессиональной деятельности на основании распоряжения главы Юрьянского городского поселения может быть осуществлено дополнительное премирование муниципальных служащих.
Приложение  №6
к решению Думы Юрьянского
городского поселения
от 23.01.2025 №25/5
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке выплаты ежемесячной надбавки за классный чин

1. Ежемесячная надбавка за классный чин является ежемесячной выплатой, входит в состав денежного содержания муниципальных служащих и подлежит обязательной выплате при условии присвоения муниципальным служащим классного чина.

2. Решение о выплате ежемесячной надбавки за классный чин принимается работодателем.

3. Размер ежемесячной надбавки за классный чин устанавливается распоряжением  руководителя органа местного самоуправления в зависимости от присвоенного классного чина в соответствии с размерами ежемесячных надбавок за классный чин к должностным окладам муниципальных служащих, утвержденных постановлением Правительства Кировской области от 12.04.2011 № 98/120 «О расходах на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих, учитываемых при установлении нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Кировской области».
4. Ежемесячная надбавка за классный чин выплачивается со дня присвоении муниципальными служащими классного чина.
5. Размеры ежемесячных надбавок за классный чин увеличиваются (индексируются) в соответствии с нормативными правовыми актами Правительства Кировской области.
Приложение  №7
к решению Думы Юрьянского
городского поселения
от 23.01.2025 №25/5
ПОЛОЖЕНИЕ
о единовременной выплате при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска муниципальным служащим органов местного самоуправления
Юрьянского городского поселения

1. При предоставлении муниципальному служащему ежегодного оплачиваемого отпуска один раз в год производится единовременная выплата в размере двух должностных окладов, установленных муниципальному служащему на момент осуществления выплаты.

2. При разделении очередного отпуска в установленном порядке на части единовременная выплата по желанию муниципального служащего производится один раз в любой из периодов ухода в отпуск в течение календарного года.

3. Решение о единовременной выплате к ежегодному оплачиваемому отпуску принимается руководителем органа местного самоуправления на основании заявления муниципального служащего о предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и оформляется распоряжением.
4. Муниципальным служащим, отработавшим неполный календарный год, единовременная выплата к ежегодному оплачиваемому отпуску производится пропорционально числу отработанных полных месяцев в данном календарном году.
5.  Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска производится в пределах средств, предусмотренных в фонде оплаты труда на эти цели.
6. В случае, если муниципальный служащий не воспользовался своим правом на единовременную выплату в текущем календарном году, то в последующем году он не может воспользоваться данным правом за предыдущий год.
Приложение  №8
к решению Думы Юрьянского
городского поселения
от 23.01.2025 №25/5
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке оказания материальной помощи муниципальным служащим органов местного самоуправления Юрьянского городского поселения

1. Оказание материальной помощи муниципальным служащим производится в пределах утвержденного фонда оплаты труда один раз в течение календарного года в размере одного должностного оклада.

2. Оказание материальной помощи производится на основании письменного заявления муниципального служащего и оформляется распоряжением руководителя органа местного самоуправления.

3. Материальная помощь не оказывается:
- муниципальным служащим, находящимся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет;
- муниципальным служащим, уволенным из органа местного самоуправления и получившим материальную помощь в текущем календарном году и вновь принятым в этом же году на муниципальную службу в этот же орган местного самоуправления.
4. Муниципальным служащим, отработавшим неполный календарный год, выплата материальной помощи производится пропорционально числу отработанных полных месяцев в данном календарном году.